

[Type text]

**„CRVENI SIGNAL“ AD
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE
ZA 2014. GODINU**

1. Istorijat društva

AD „CRVENI SIUGNAL“ (U daljem tekstu: *Društvo*) je osnovano 25.12.1992.god. Dana 11.05.2005. Na osnovu Ugovora o prodaji društvenog kapitala metodom javne aukcije promenilo je pravnu formu na osnovu Odluke o primeni oblika organizovanja Društvenog preduzeća u Akcionarsko društvo.

Akcionar sa najvećim brojem akcija je Dejan Kostić JMBG 26089722740054

Zakonski zastupnik Društva je je Dejan Kostić JMBG 26089722740054, generalni direktor

U Društvu je formiran odbor direktora, koji sačinjavaju
Goran Petrović JMBG: 0212962740054, Predsednik odbora i
Dragan Kostić JMBG: 3008968740018,
Dejan Kostić JMBG 26089722740054 članovi odbora.

Osnovna delatnost kojom se Društvo bavi je 8533 - Delatnost škola za vozače, a pored toga Društvo može obavljati i druge delatnosti koje uredi svojim opštim aktom, osim onih za koje je potrebno posebno odobrenje nadležnih državnih organa.

Sedište Društva je u Leskovcu, Koste Stamenkovića 22

Matični broj Društva je 06407048 a PIB 100545296

Društvo je saglasno kriterijumima iz Zakona¹ razvrstano u mikro pravna lica.

Na dan 31. decembar 2014. godine Društvo je imalo 8 zaposlenih (prosečan broj zaposlenih tokom 2014. bio je 7). Na dan 31. decembar 2013. godine broj zaposlenih u Društvu bio je 3.

2. Osnove za sastavljanje finansijskih izveštaja

Finansijski izveštaji Društva sastavljeni su, po svim materijalno značajnim pitanjima u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI). Finansijski izveštaji su sastavljeni prema konceptu istorijskih troškova modifikovanom za revalorizaciju.

Društvo je sastavilo ove finansijske izveštaje u skladu sa Zakonom o računovodstvu koji zahteva da finansijski izveštaji budu pripremljeni u skladu sa svim MSFI kao i propisima izdatim od strane Ministarstva finansija Republike Srbije. Imajući u vidu razlike između ove dve regulative, ovi finansijski izveštaji odstupaju od MSFI u sledećem:

- 1 Društvo je ove finansijske izveštaje sastavilo u formatu propisanom od strane Ministarstva finansija, koji nije u skladu sa zahtevima MRS 1 - *“Prezentacija finansijskih izveštaja.”*

¹ Razvrstavanje pravnih lica se vršilo kako sledi:

- za 2014. godinu - prema podacima iz godišnjih finansijskih izveštaja za 2013. godinu, a u skladu sa Zakonom o računovodstvu („Službeni glasnik RS“ broj 62/2013);

2. Društvo nije izvršilo obračun i rezervisanja za primanja zaposlenih

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu izvesnih ključnih računovodstvenih procena. Ono, takođe, zahteva da Rukovodstvo koristi svoje prosuđivanje u primeni računovodstvenih politika Društva. Oblasti koje zahtevaju prosuđivanje većeg stepena ili veće složenosti, odnosno oblasti u kojima pretpostavke i procene imaju materijalni značaj za finansijske izveštaje obelodanjeni su u napomeni 4.

2.1. Uporedni podaci

Društvo nije izmenilo početno stanje neraspoređenog dobitka-gubitka za 2014. godinu, obzirom da nema utvrđenih grešaka po bilansnim stanjima iskazanim u finansijskom izveštaju za prethodnu godinu

Uporedne podatke i početna stanja čine podaci sadržani u finansijskim izveštajima za 2013. godinu.

2.2. Preračunavanje stranih valuta

a) Funkcionalna i valuta prikazivanja

Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva se odmeravaju i prikazuju u valuti primarnog ekonomskog okruženja u kojem Društvo posluje (funkcionalna valuta). Funkcionalna valuta, odnosno izveštajna valuta Društva je dinar, a izveštaji su prikazani u hiljadama dinara, ukoliko nije drugačije naglašeno. Zvanični srednji kursevi NBS primenjeni za kursiranje potraživanja i obaveza bili su sledeći:

	31.12.2014.	31.12.2013.
EUR	120,9583	114,6421
USD	99,4641	83,1282
GBP	154,8365	136,96
CHF	100,5472	93,5472

3. Pregled značajnih računovodstvenih politika

3.1. Stalna imovina

a) Nekretnine, postrojenja i oprema

Početno vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj vrednosti, koja se sastoji od nabavne cene, uvećane za sve zavisne troškove nabavke. Ako Društvo primenjuje pune MSFI mogu pod određenim okolnostima u nabavnu vrednost osnovnog sredstva uključiti i troškove pozajmljivanja u skladu sa MRS 23 (napomena 3.6.b).

Naknadno vrednovanje nekretnina vrši se po dopuštenom alternativnom postupku, koji je predviđen u MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema, odnosno po revalorizovanom iznosu, koji izražava njihovu poštenu vrednost na dan revalorizacije, umanjenoj za ukupan iznos ispravke vrednosti po osnovu obezvređivanja.

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme se obračunava proporcionalnom metodom tokom procenjenog korisnog veka upotrebe sredstava. Osnovicu za amortizaciju nekretnina, postrojenja i opreme čini poštena, odnosno nabavna vrednost

umanjena za preostalu vrednost ukoliko postoji.

Korisni vek trajanja svake pojedinačne nekretnine, postrojenja i opreme preispituje se periodično.

Na kraju poslovne godine procenjuje se da li su nekretnine, postrojenja i oprema obezvređeni u skladu sa MRS 36 – Umanjenje vrednosti imovine.

Osnovne stope amortizacije za pojedine grupe nekretnina, postrojenja i opreme su sledeće:

Građevinski objekti	2,5%
Vozila (služe za obavljanje delatnosti, veće angažovanje)	25%
Kompjuteri	12,5%
Ostala oprema	20%

Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava Sredstva koja imaju neograničen korisni vek upotrebe ne podležu amortizaciji, a proverava da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se na godišnjem nivou. Za sredstva koja podležu amortizaciji proverava da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se kada događaji ili izmenjene okolnosti ukazuju da knjigovodstvena vrednost možda neće biti nadoknadiiva. Gubitak zbog umanjenja vrednosti se priznaje u visini iznosa za koji je knjigovodstvena vrednost sredstva veća od njegove nadoknadiive vrednosti. Nadoknadiiva vrednost je vrednost veća od fer vrednosti sredstva umanjene za troškove prodaje i vrednosti u upotrebi. Za svrhu procene umanjenja vrednosti, sredstva se grupišu na najnižim nivoima na kojima mogu da se utvrde odvojeni prepoznatljivi novčani tokovi (jedinice koje generišu gotovinu). Nefinansijska sredstva, kod kojih je došlo do umanjenja vrednosti se revidiraju na svaki izveštajni period zbog mogućeg ukidanja efekata umanjenja vrednosti.

b) Investicione nekretnine

Početno vrednovanje investicionih nekretnina vrši se u skladu sa zahtevima MRS 40 po metodu fer vrednosti ili po nabavnoj vrednosti. Pri početnom vrednovanju, zavisni troškovi nabavke uključuju se u nabavnu vrednost ili cenu koštanja.

Nakon početnog priznavanja, naknadno vrednovanje investicione nekretnine vrši se po modelu poštene vrednosti u skladu sa MRS 40 - Investicione nekretnine. Dobitak ili gubitak nastao zbog promene poštene vrednosti investicione nekretnine uključuje se u neto dobitak ili gubitak perioda u kojem je nastao.

Naknadni izdaci se kapitalizuju samo kada je verovatno da će buduće ekonomske koristi povezane sa tim izdacima pripasti Društvu i kada se mogu pouzdano izmeriti. Svi ostali troškovi tekućeg održavanja terete troškove perioda u kome nastanu. Kada investicionu nekretninu koristi njen vlasnik, ona se reklasifikuje na nekretnine, postrojenja i opremu, i njena knjigovodstvena vrednost na dan reklasifikacije postaje njena zatečena vrednost koja će se nadalje amortizovati.

3.2. Obrtna imovina

a) Kratkoročna potraživanja i plasmani

Prema važećem Pravilniku o Kontnom okviru...(Sl.glasnik RS br.95/14) uvedena su nova konta po strukturi navedenih potraživanja.

Kratkoročna potraživanja od kupaca i kratkoročni finansijski plasmani priznaju se na osnovu računovodstvenog dokumenta na osnovu koga nastaje dužničko – poverilački odnos. Ako se vrednost u dokumentu iskazuje u stranoj valuti, vrši se preračunavanje u izveštajnu valutu po srednjem kursu važećem na dan transakcije. Promene deviznog kursa od datuma transakcije do datuma naplate potraživanja iskazuju se kao kursne razlike u korist prihoda ili rashoda, odnosno, nerealizovane kursne razlike iskazuju se na teret/u korist vremenskih razgraničenja.

Otpis kratkoročnih potraživanja i finansijskih plasmana kod kojih postoji verovatnoća nenaplativosti vrši se indirektnim otpisivanjem, dok se u slučajevima kada je nemogućnost naplate izvesna i dokumentovana, otpis u celini ili delimično vrši direktnim otpisivanjem.

Indirektan otpis se utvrđuje za sva potraživanja od čijeg je roka za naplatu proteklo najmanje 60 dana, pri čemu se ima u vidu starost potraživanja, ekonomski položaj i solventnost dužnika kao i nemogućnost naplate redovnim putem.

Indirektan otpis vrši se na osnovu odluke generalnog direktora Društva, a na kraju godine popisna komisija..

b) Gotovina i gotovinski ekvivalenti

Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni, depozite po viđenju kod banaka, druga kratkoročna visoko likvidna ulaganja sa prvobitnim rokom dospeća do tri meseca ili kraće i prekoračenja po tekućem računu.

Prekoračenja po tekućem računu klasifikovana su kao finansijske obaveze u okviru kratkoročnih obaveza, u bilansu stanja.

3.3. Revalorizacione rezerve

Na računima grupe 33 iskazuju se efekti revalorizacije i nerealizovani dobitci i gubici koji se uključuju u izveštaj o ostalom sveobuhvatnom dobitku u skladu sa MRS 1 Prezentacija finansijskih izveštaja .Evidentiranje se vrši na sledećim osnovnim računima:

- 330 – Revalorizacione rezerve po osnovu revalorizacije nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i opreme
- 331 – Aktuarski dobitci ili gubici po osnovu planova definisanih primanja
- 332 – Dobici ili gubici po osnovu ulaganja u vlasničke instrumente kapitala
- 333 – Dobici ili gubici po osnovu udela u ostalom sveobuhvatnom dobitku ili gubitku pridruženih društava
- 334 – Dobici ili gubici po osnovu preračuna finansijskih izveštaja inostranog poslovanja
- 335 – Dobici ili gubici od instrumenata zaštite neto ulaganja u inostrano poslovanje
- 336 – Dobici ili gubici po osnovu instrumenata zaštite rizika (hedžinga) novčanog toka
- 337 – Dobici ili gubici po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih za prodaju

3.4. Dugoročna rezervisanja i obaveze

-a- Dugoročne obaveze dospevaju u roku dužem od dvanaest meseci posle izveštajnog perioda, odnosno od dana sastavljanja izveštaja o finansijskoj poziciji. Vrednuju se i priznaju u skladu sa MRS 39 i MSFI 13 i drugim relevantnim MRS. Sve razlike između ostvarenog priliva (umanjenog za transakcione troškove) i iznosa otplata, priznaju se u bilansu uspeha u periodu korišćenja kredita kao finansijski rashodi/prihodi, osim u delu u kome se kapitalizuju u skladu sa MRS 23 – Troškovi pozajmljivanja (napomena 3.1.c).

Deo obaveza po osnovu dugoročnih kredita koji dospeva za plaćanje u 2015. godini, mora se reklasifikovati na kratkoročne finansijske obaveze.

3.5. Kratkoročne finansijske obaveze

Obaveze po kreditima se inicijalno priznaju po fer vrednosti priliva, bez nastalih transakcionih troškova. U narednim periodima obaveze po kreditima se iskazuju po amortizovanoj vrednosti u skladu sa MRS 39. Sve razlike između ostvarenog priliva (umanjenog za transakcione troškove) i iznosa otplata, priznaju se u bilansu uspeha u periodu korišćenja kredita kao finansijski rashodi/prihodi u korist računa 460 Obaveze po osnovu kamata.

Obaveze po kreditima se klasifikuju kao kratkoročne obaveze, osim ukoliko Društvo nema bezuslovno pravo da odloži izmirenje obaveza za najmanje 12 meseci nakon datuma bilansa stanja.

3.6. Obaveze prema dobavljačima

Obaveze prema dobavljačima se inicijalno iskazuju po vrednosti iskazanoj na dokumentu koji predstavlja osnov za priznavanje, a naknadno se odmeravaju u visini očekivanih odliva sredstava.

3.7. Porez na dobit

Tekući porez na dobit

Porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa Zakonom o porezu na dobit važećim u Republici Srbiji. Stopa poreza na dobit za 2014. godinu iznosi 15% i plaća se na poresku osnovicu utvrđenu poreskim bilansom. Poreska osnovica prikazana u poreskom bilansu uključuje dobit prikazanu u zvaničnom bilansu uspeha i korekcije definisane poreskim propisima Republike Srbije.

Poreski propisi Republike Srbije ne predviđaju mogućnost da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz tekućeg perioda mogu se preneti na račun dobitaka iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset godina.

Odloženi porez na dobit

Odloženi porez na dobitak se obračunava korišćenjem metode utvrđivanja obaveza prema bilansu stanja, za privremene razlike proizašle iz razlike između poreske osnove potraživanja i obaveza u bilansu stanja i njihove knjigovodstvene vrednosti.

Važeće poreske stope na datum bilansa stanja ili poreske stope koje su nakon tog datuma stupile na snagu, se koriste za utvrđivanje razgraničenog iznosa poreza na dobitak.

Odložena poreska sredstva su iznosi poreza iz dobitka koji mogu da se povrate u narednim periodima po osnovu odbitnih privremenih razlika, neiskorišćenih poreskih kredita koji se prenose u naredni period i priznatih poreskih gubitaka.

Odložene poreske obaveze su iznosi poreza iz dobitka koji se plaćaju u narednim periodima po osnovu oporezivih privremenih razlika.

Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike. Odložena poreska sredstva se priznaju za sve odbitne privremene razlike i efekte prenetog gubitka i poreskih kredita na poreski bilans Društva, koji se mogu prenositi, do stepena do kojeg će verovatno postojati oporezivi dobitak od koga se odložena poreska sredstva mogu iskoristiti. (Zato u napomenama treba obelodaniti projekciju rezultata i drugih aktivnosti koje potvrđuju osnovanost njihovog priznavanja).

3.8. Primanja zaposlenih

Društvo nema sopstvene penzione fondove i po tom osnovu nema identifikovane obaveze na dan 31. decembar 2014. godine.

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da plaća doprinose državnim fondovima kojima se obezbeđuje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove obaveze uključuju doprinose za zaposlene na teret poslodavca u iznosima obračunatim po stopama propisanim relevantnim zakonskim propisima. Društvo je, takođe, obavezno da od bruto plata zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, uplati tim fondovima. Doprinosi na teret poslodavca i doprinosi na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda perioda na koji se odnose. Nakon izvršenih uplata doprinosa, Društvo nema daljih zakonskih obaveza u pogledu budućeg plaćanja doprinosa ukoliko fond nema dovoljno sredstava da isplati sve beneficije zaposlenima koji su se penzionisali. Više plaćeni doprinosi se priznaju kao sredstvo u iznosu koji se može refundirati ili u iznosu za koji se može umanjiti buduća obaveza za plaćanje doprinosa.

U skladu sa Pojedinačnim kolektivnim ugovorom o radu, Društvo je u obavezi da isplati otpremnine prilikom odlaska u penziju ili pri prestanku radnog odnosa po sili zakona zbog gubitka radne sposobnosti – u visini tri prosečne zarade koje je zaposleni ostvario u mesecu koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina, koje pri tom ne mogu biti manje od dve prosečne zarade po zaposlenom isplaćene u Društvu za mesec koji prethodi mesecu u kome se vrši isplata otpremnine, odnosno tri prosečne zarade po zaposlenom isplaćene u privredi u Republici Srbiji prema poslednje objavljenom podatku nadležnog republičkog organa, ako je to za zaposlenog povoljnije.

3.9. Priznavanje prihoda

Prihod uključuje fer vrednost primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku normalnog poslovanja Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povraćaja robe, rabata i popusta u trenutku prelaska vlasništva i značajnih rizika

vezanih za dati proizvod sa prodavca na kupca.

Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti, kada je verovatno da će u budućnosti Društvo imati ekonomske koristi i kada su ispunjeni posebni kriterijumi za svaku od aktivnosti Društva kao što je u daljem tekstu opisano. Iznos prihoda se ne smatra pouzdano merljivim sve dok se ne reše sve potencijalne obaveze koje mogu nastati u vezi sa prodajom. Svoje procene Društvo zasniva na rezultatima iz prethodnog poslovanja, uzimajući u obzir tip kupca, vrstu transakcije i specifičnosti svakog posla.

Društvo ostvaruje osnovne prihode vršeći uslugu obuke vozača. Takođe, Društvo ostvaruje prihode i na osnovu izdavanja u zakup poslovnog prostora (kancelarija)

3.10. Priznavanje rashoda

Poslovni rashodi obuhvataju sve troškove nastale u vezi sa ostvarenim poslovnim prihodima i odnose se na troškove materijala, energije i goriva, troškove zarada i naknada zarada, amortizaciju, proizvodne usluge i nematerijalne troškove. Priznavanje rashoda vrši se istovremeno sa priznavanjem prihoda radi kojih su ti rashodi nastali (princip sučeljavanja prihoda i rashoda).

3.11. Prihodi i rashodi kamata

Kamate nastale po osnovu plasmana i potraživanja iz poslovnih odnosa iskazuju se u okviru finansijskih prihoda u obračunskom periodu u kome su nastale.

Kamate nastale po osnovu obaveza iz poslovnih odnosa iskazuju se u bilansu uspeha u okviru finansijskih rashoda u obračunskom periodu u kome su nastale.

4. Upravljanje finansijskim rizikom

4.1. Faktori finansijskog rizika

Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: **tržišni rizik** (koji obuhvata rizik od promena kursa stranih valuta, rizik od promene fer vrednosti kamatne stope, kamatni rizik gotovinskog toka, rizik od promene cena, i rizik od promene kursa stranih valuta), **kreditni rizik**, **rizik likvidnosti** i **rizik tokova gotovine**. Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na nastojanje da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta potencijalni negativni uticaji na finansijsko poslovanje Društva svedu na minimum.

Upravljanje rizicima obavlja Finansijska služba Društva u skladu sa politikama odobrenim od strane Upravnog odbora. Finansijska služba Društva identifikuje i procenjuje finansijske rizike i definiše načine zaštite od rizika tesno sarađujući sa poslovnim jedinicama Društva.

(a) Tržišni rizik

- *Rizik od promene kursa stranih valuta*

Društvo posluje u međunarodnim okvirima i izloženo je riziku promena kursa

stranih valuta koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama.

- *Rizik od promene cena*

Društvo je izloženo i riziku promena cena vlasničkih hartija od vrednosti s obzirom da su ulaganja Društva klasifikovana u bilansu stanja kao raspoloživa za prodaju ili kao finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. Društvo nije izloženo visokom riziku promena cena robe.

- *Gotovinski tok i rizik od promene fer vrednosti kamatne stope*

Budući da Društvo nema značajnu kamatonosnu imovinu, prihod i novčani tokovi u velikoj meri su nezavisni od promena tržišnih kamatnih stopa.

Rizik od promena fer vrednosti kamatne stope proističe iz dugoročnih kredita. Krediti dati po promenljivim kamatnim stopama izlažu Društvo kamatnom riziku novčanog toka. Krediti dati po fiksnim kamatnim stopama izlažu Društvo riziku promene fer vrednosti kreditnih stopa.

(b) Kreditni rizik

Društvo nema značajne koncentracije kreditnog rizika.

Obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je na nivou Društva. Kreditni rizik nastaje: kod gotovine i gotovinskih ekvivalenata, derivatnih finansijskih instrumenata i depozita u bankama i finansijskim institucijama; iz izloženosti riziku u trgovini na veliko i malo, uključujući nenaplaćena potraživanja i preuzete obaveze.

(c) Rizik likvidnosti

Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine i hartija od vrednosti kojima se trguje, kao i obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja preko odgovarajućeg iznosa kreditnih obaveza i mogućnost da se izravna pozicija na tržištu. Zbog dinamične prirode poslovanja Društva, Finansijska služba teži da održi fleksibilnost finansiranja držanjem na raspolaganju utvrđenih kreditnih linija. Društvo nije bilo u blokadi prethodne tri godine.

5. Upravljanje rizikom kapitala

Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi vlasnicima obezbedilo povraćaj (profit), a ostalim interesnim stranama povoljnosti i da bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala.

Društvo, kao i ostala Društva koja posluju unutar iste delatnosti, prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti (gearing ratio). Ovaj koeficijent se izračunava iz odnosa neto dugovanja Društva i njegovog ukupnog kapitala. Neto dugovanje se dobija kada se ukupni krediti (uključujući kratkoročne i dugoročne, kao što je prikazano u bilansu stanja) umanje za gotovinu i gotovinske ekvivalente. Ukupni kapital se dobija kada se na kapital, iskazan u bilansu stanja, doda neto dugovanje. Ovaj koeficijent za 2013. godinu iznosi -0,014 a za 2014. 0,055. Povećanje je nastalo jer se Društvo u 2014. zadužilo kod Credit Agricole banke kreditom u iznosu od

AD CRVENI SIGNAL, Leskovac
 Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31.12.2014. godine
 (Svi iznosi su izraženi u hiljadama dinara, osim ako nije drugačije naznačeno)

1.000.000,00 (milion dinara) radi obaveze za nabavku dodatne opreme na osnovu Zakona o bezbednosti saobraćaja. Ovo zaduženje nije visokog rizika.

6. Nekretnine, postrojenja i oprema

	Zemljiš te	Građe- vinski objekti	Oprema	Ostale nekretnin e, postr. i oprema	Osnovn a sredstva u priprem i	Avansi za osnovn a sredstva	Ulaganj a u tuđe nek. i opremu	Ukupno
<u>Nabavna vrednost</u>								
Stanje na dan 31.12.2013. g		18957		1073				20130
Povećanja				100				100
Aktiviranja								
Sredstva primljena bez naknade								
Otuđenja / prodaja								
Rashod								
Prenos (sa)/na								
Stanje na dan 31.12. 2014. g		5877		381				13398
<u>Akumulirana ispravka vrednosti</u>								
Stanje na dan 31.12. 2013. god.		5877		105				5982
Aktiviranja								
Amortizacija		474		277				751
Otuđenja / prodaja								
Rashod								
Prenos (sa)/na								
Stanje na dan 31.12.2014. god.		6350		381				6731
<u>Neotpisana vrednost na dan:</u>								
31. decembra 2013. godine		13081		1067				14148
31. decembra 2014. godine		12607		791				13399

AD CRVENI SIGNAL, Leskovac
 Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31.12.2014. godine
 (Svi iznosi su izraženi u hiljadama dinara, osim ako nije drugačije naznačeno)

Osnovna sredstva Društva su poslednji put procenjivana sa stanjem na dan 31.12.2006. od strane nezavisnih procenitelja. Procena je izvršena na osnovu tržišnih vrednosti nedavnih transakcija sa povezanim stranama obavljenim po istim uslovima kao i sa trećim licima. Pozitivan efekat revalorizacionih rezervi umanjen za odloženi porez na dobitak iskazan je u korist ostalih rezervi u okviru osnovnog kapitala.

Amortizacija za 2014. godinu iznosi 750.756.46 hiljada dinara (za 2013: 538.446,28 hiljada dinara) i uključena je u troškove poslovanja izveštajnog perioda.

7. Zalihe

Opis	31.12.2014.	31.12.2013.
Zalihe materijala		
Nedovršena proizvodnja		
Gotovi proizvodi		
Roba		
Dati avansi za zalihe i usluge	26	14
Minus: ispravka vrednosti datih avansa		
Ukupno zalihe - neto	26	14

Dati avansi za zalihe i usluge iznose 26 hiljada dinara odnose se na avanse date manjem broju dobavljača.

Popis zaliha sa stanjem na dan 31. decembar 2014. godine izvršen je od strane imenovane komisije u sastavu: članovi i predsednik. Elaborat o popisu usvojen je dana 15.01.2015. godine i sve korekcije stanja za neslaganja utvrđena po popisu u iznosima višak/manjak izvršene su na način da iskazano knjigovodstveno stanje zaliha odgovara stvarnom stanju.

8. Potraživanja

Opis	31.12.2014.	31.12.2013.
Potraživanja po osnovu prodaje	2379	430
Potraživanja iz specifičnih poslova		
Druga potraživanja	223	44
Kratkoročni finansijski plasmani		
PDV i AVR		
Ukupno potraživanja - neto	2602	474

(a) Potraživanja po osnovu prodaje

Opis	31.12.2014.	31.12.2013.
Kupci u zemlji - matična i zavisna pravna lica		
Kupci u inostranstvu - matična i zavisna pravna lica		
Kupci u zemlji - ostala povezana pravna lica		
Kupci u inostranstvu - ostala povezana pravna lica		
Kupci u zemlji	2379	430

AD CRVENI SIGNAL, Leskovac
Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31.12.2014. godine
(Svi iznosi su izraženi u hiljadama dinara, osim ako nije drugačije naznačeno)

Kupci u inostranstvu		
Ukupno:	2379	430
Minus: Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca u zemlji - matična i zavisna pravna lica		
Minus: Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca u inostranstvu - matična i zavisna pravna lica		
Minus: Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca u zemlji- ostala povezana pravna lica		
Minus: Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca u inostranstvu- ostala povezana pravna lica		
Minus: Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca u zemlji		
Minus: Ispravka vrednosti potraživanja kupaca u inostranstvu		
Minus: Ispravka vrednosti ostalih potraživanja po osnovu prodaje		
Ukupno:		
Svega:	2379	430

Društvo ima usaglašeno stanje sa svim značajnim kupcima.

Društvo je formiralo ispravku vrednosti na teret rashoda za sva potraživanja od čijeg je roka za naplatu proteklo više od 60 dana u iznosu od 1200 hiljada dinara, u skladu sa Pravilnikom o računovodstvu i Odlukom direktora.

9. Gotovinski ekvivalenti i gotovina

Opis	31.12.2014.	31.12.2013.
Hartije od vrednosti – gotovinski ekvivalenti		
Tekući (poslovni) računi	286	177
Izdvojena novčana sredstva i akreditivi		
Blagajna		
Devizni račun		
Devizni akreditivi		
Devizna blagajna		
Novčana sredstva čije je korišćenje ograničeno ili vrednost umanjena		
Ostala novčana sredstva		
Ukupno:	286	177

Iznos od 286 hiljada dinara se odnosi na gotovinu na računima banaka.

Društvo nije bilo u blokadi i ne postoji u evidenciji prinudne naplate NBSa

10. Kapital

Ukupan kapital Društva na dan 31.decembar 2014. godine ima sledeću strukturu:

AD CRVENI SIGNAL, Leskovac
Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31.12.2014. godine
(Svi iznosi su izraženi u hiljadama dinara, osim ako nije drugačije naznačeno)

Opis	31.12.2014.	31.12.2013.
Osnovni kapital	10980	10980
Upisani a neuplaćeni kapital		
Otkupljene sopstvene akcije		
Rezerve		
Revalorizacione rezerve	5821	5821
Nerealizovani dobiti po osnovu hartija od vrednosti		
Nerealizovani gubici po osnovu hartija od vrednosti		
Neraspoređeni dobitak	1854	1237
Gubitak	4961	6198
Ukupno:	23616	24236

Osnovni kapital Društva čini *akcijski kapital*

Ime i prezime	Broj akcija na dan 31.12.2014.	Učešće u osnovnom kapitalu-% na dan 31.12.2014.
1.VEČINSKI VLASNIK,DEJAN KOSTIĆ	11484	69,99
2.AKCIJSKI FOND RS	2805	17,1
3.ANĐELKMOVIĆ VERICA	207	1,26
4.DIMITRIJEVIĆ ZORAN	650	3,96
5.SAVIĆ DRAGAN	207	1,26
6.JOVIĆ SNEŽANA	138	0,84
7.KOSTIĆ GORICA	138	0,84
8.RALIĆ RADOMIR	138	0,84
9.SMILJKOVIĆ JOVAN	138	0,84
10.STOJANOVIĆ SRBIJANKA	138	0,84
11.TONIĆ ZORAN	138	0,84

8. Vrednost osnovnog kapitala u hilj.RSD	10980
--	-------

Promene na kapitalu za 2014. godinu su nastale po osnovu (Videti Izveštaj o promenama na kapitalu):

Korekcije umanjene rasporedjene dobiti od 1.237 se odnosi na pokrivanje gubitka

Iz ranijih godina.Ove godine još nije doneta odluka na sednici.

Skupštini će biti predloženo na usvajanje da raspodela neraspoređenog dobitka u 2014.godini bude iskorišćena za pokriće gubitka ranijih godina.

11. Kratkoročne finansijske obaveze

Opis	31.12.2014.	31.12.2013.
Kratkoročni krediti i zajmovi od matičnih i zavisnih pravnih lica		
Kratkoročni krediti i zajmovi od ostalih povezanih pravnih lica		
Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji	1098	15
Kratkoročni krediti i zajmovi u inostranstvu		
Deo dugoročnih kredita koji dospeva do jedne godine		
Deo ostalih dugoročnih obaveza koji dospeva do jedne godine		

AD CRVENI SIGNAL, Leskovac
 Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31.12.2014. godine
 (Svi iznosi su izraženi u hiljadama dinara, osim ako nije drugačije naznačeno)

Opis	31.12.2014.	31.12.2013.
Kratkoročni krediti i zajmovi od matičnih i zavisnih pravnih lica		
Ostale kratkoročne finansijske obaveze		
Ukupno:	1098	15

Pregled kratkoročnih kredita prikazan je u sledećoj tabeli:

Opis	Broj i datum ugovora	Kamat na stopa	Rok vraćanja	din	2014.
Credit agricole banka a.d.	16.10.2014.	5.45%	18mes	1.000.000 dinara	
.....banka a.d.					
Ukupno:				1.000.000 dinara	

12. Obaveze iz poslovanja

Opis	31.12.2014.	31.12.2013.
Primljeni avansi, depoziti i kaucije	83	4
Dobavljači – matična i zavisna pravna lica u zemlji		
Dobavljači – matična i zavisna pravna lica u inostranstvu		
Dobavljači – ostala povezana pravna lica u zemlji		
Dobavljači – ostala povezana pravna lica u inostranstvu		
Dobavljači u zemlji	402	334
Dobavljači u inostranstvu		
Ostale obaveze iz poslovanja		
Ukupno	485	338
Obaveze iz specifičnih poslova		
-Obaveze prema uvozniku		
-Obaveze po osnovu izvoza za tuđ račun		
-Obaveze po osnovu komisije i konsignacione prodaje		
-Ostale obaveze iz specifičnih poslova		
Ukupno		

Društvo ima usaglašeno stanje sa svim dobavljačima.

Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada

Opis	31.12.2014.	31.12.2013.
Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim naknada i zarada koje se refundiraju	119	92
Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog	10	8
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog	32	25

AD CRVENI SIGNAL, Leskovac
Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31.12.2014. godine
(Svi iznosi su izraženi u hiljadama dinara, osim ako nije drugačije naznačeno)

Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret poslodavca	29	23
Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju	479	27
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca koje se refundiraju		
Svega:		
Druge obaveze		
Ukupno:	669	175

Obaveze se odnose na ukačkulisanu zaradu za mesec decembar 2014. koja je isplaćena u januaru 2015. i na obaveze za bolovanja koja nije refundirao fond zdravstvenog osiguranja.

(a) Tekući poreski rashod perioda

Opis	2014.	2013.
Bruto dobit poslovne godine	1854	1237
Usklađivanje rashoda		
Računovodstvena amortizacija	757	538
Poreska amortizacija	576	577
Poreska osnovica		
Poreska stopa		
Obračunati porez	0	0
Ukupna umanjena obračunatog poreza		
Tekući rashod perioda		
Odložen poreski prihod (rashod) perioda		
Neto dobit bez odloženog poreskog prihoda (rashoda)	1854	1237
Neto dobit	1854	1237

Usaglašavanje potraživanja i obaveza

Društvo je izvršilo usaglašavanje potraživanja i obaveza sa stanjem na dan 31.12. 2014. godine.

12. Poslovni prihodi

Opis	2014.	2013.
Prihodi od prodaje robe		
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga	6955	5154
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, donacija	1100	190
Drugi poslovni prihodi	588	405
Ukupno	8643	5749

Drugi poslovni prihodi za 2014. godinu iznose ..588 hiljada dinara i odnose se na sledeće prihode: prihodi od zakupa

AD CRVENI SIGNAL, Leskovac
Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31.12.2014. godine
(Svi iznosi su izraženi u hiljadama dinara, osim ako nije drugačije naznačeno)

Opis	2014.	2013.
Prihodi od zakupnina	588	405
Prihodi od članarina		
Prihodi od tantijema i licencnih naknada		
Ostali poslovni prihodi		
Ukupno:	588	405

13. Poslovni rashodi

Opis	2014.	2013.
Nabavna vrednost prodate robe		
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe		
Povećanje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih proizvoda i nedovršenih usluga		
Smanjenje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih proizvoda i nedovršenih usluga		
Troškovi materijala	648	310
Troškovi goriva i energije	1051	624
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi	3569	1787
Troškovi proizvodnih usluga	79	101
Troškovi amortizacije	750	538
Troškovi dugoročnih rezervisanja		
Nematerijalni troškovi	677	1200
Ukupno:	6774	4560

- a) **Troškovi materijala** uključuju troškove održavanja za motorna vozila, troškove sitnog inventara, kancelariskog materijala.
- b) **Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi** iznose 3568 hiljada dinar i odnose se na:

Opis	2014.	2013.
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto)	2889	1294
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade na teret poslodavca	506	233
Troškovi naknada po ugovoru o delu	106	223
Troškovi naknada po autorskim ugovorima		
Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i povremenim poslovima		
Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora		
Troškovi naknada direktoru, odnosno članovima organa upravljanja i nadzora		
Ostali lični rashodi i naknade	67	37
Ukupno:	3568	1787

- c) **troškovi proizvodnih usluga** uključuju iznos od 648 hiljada dinara (Za 2013.

AD CRVENI SIGNAL, Leskovac
Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31.12.2014. godine
(Svi iznosi su izraženi u hiljadama dinara, osim ako nije drugačije naznačeno)

godinu:310 hiljada dinara) troškovi usluga održavanja u iznosu od 507hiljada dinara (Za 2013. godinu:228 hiljada dinara), troškovi zakupnina u iznosu od 42 hiljada dinara (Za 2013. godinu: 24 hiljada dinara) za zakup poligona za obuku vozača.

d) Troškovi amortizacije i rezervisanja uključuju iznos od 757hiljada dinara (Za 2013. godinu: 538 hiljada dinara), koji se odnosi na samo na troškove amortizacije osnovnih sredstava i opreme.

e) Nematerijalni troškovi za 2014. godinu iznose 677 hiljada dinara i odnose se na sledeće troškove:

Opis	2014.	2013.
Troškovi neproizvodnih usluga	389	571
Troškovi reprezentacije	63	152
Troškovi premije osiguranja	25	27
Troškovi platnog prometa	31	29
Troškovi članarina	11	5
Troškovi poreza	102	38
Troškovi doprinosa		
Ostali nematerijalni troškovi	56	378
Ukupno:	677	1200

14. Finansijski rashodi

Opis	2014.	2013.
Finansijski rashodi iz odnosa sa matičnim i zavisnim pravnim licima		
Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima		
Rashodi kamata(prema trećim licima)		
Negativne kursne razlike(prema trećim licima)		
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule(prema trećim licima)		
Rashodi od učešća u gubitku pridruženih pravnih lica i zajedničkih poduhvata		
Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, koji ne ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog dobitka		
Ostali finansijski rashodi	2	16
Ukupno:	2	16

15. Potencijalne obaveze

(a) Sudski sporovi

Društvo na dan 31.decembra 2014. godine nije imalo sudske sporove.

16. Transakcije sa povezanim pravnim licima

Većinski vlasnik Društva je Dejan Kostić u čijem se vlasništvu nalazi 69,99% akcija Društva.

Sledeće transakcije su obavljene sa povezanim pravnim licima:

Naknade ključnom rukovodstvu

Opis	2014.	2013.
Zarade i ostala kratkoročna primanja zaposlenih	397	335
Otpremnine		
Naknade nakon penzionisanja		
Ostale dugoročne naknade		
Plaćanje akcijama		
Ukupno:	397	335

17. Događaji nakon datuma bilansa stanja

Nakon 31.12.2014. nije bilo značajnih dohgađaja i namera koje mogu bitno da utiču na vrednost iskazane imovine i obaveza.

M.P.

ДЕЈАН КОСТИЋ
2608972740042-260897274004
2
Digitally signed by ДЕЈАН КОСТИЋ
2608972740042-2608972740042
Date: 2015.06.08 15:03:13 +02'00'

(mesto i datum)

(Zakonski zastupnik)

(Lice odgovorno za sastavljanje napomena)